[image: image1]

	野鹤府发〔2023〕34号

忠县野鹤镇人民政府
关于印发《野鹤镇农村公路“路长制”工作

相关制度》的通知

各村（居）民委员会、各相关单位：

《忠县野鹤镇农村公路“路长制”工作相关制度》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                 忠县野鹤镇人民政府

                                   2023年3月3日

路长会议制度
为切实发挥好各级路长在“路长制”工作中的中心作用，规范“路长制”工作议事程序，做好“路长制”统筹协调工作，制定本制度。
第一章  总路长会议
第一条  根据工作需要不定期召开，原则上一年不少于1次。由总路长主持召开，参会人员为镇、村（社区）路长、成员单位主要负责人。其他参会人员由总路长根据需要确定。
第二条  全镇路长会议议题由各级路长提请，经镇农村公路“路长制”领导小组办公室（以下简称镇路长办）审核后，提出会议方案，报总路长同意后召开。
第三条  会议主要任务：贯彻落实党中央、国务院有关决策部署和市委、市政府及县委、县政府工作安排；通报全镇全面实施“路长制”有关情况，安排部署相关工作；研究决定全镇“路长制”重大决策、重要规划、重要制度；研究确定全镇“路长制”奖励及重大责任追究事项；协调解决“路长制”推进工作重大问题；经总路长同意研究的其他事项。
第四条  会议由镇路长办负责筹备。
第五条  会议决定事项由镇路长办负责起草纪要，按程序送审后，报总路长签发。
第六条  会议决定事项由各级路长牵头组织实施，镇路长办负责组织协调督导，有关部门、各村（社区）必须全面、及时、准确地贯彻执行。
第二章  村（社区）级路长会议
第一条  根据工作需要不定期召开，原则上一个季度不少于1次。
第二条  由镇“路长制”领导小组组长主持召开，参会人员为镇路长、村（社区）路长。其他参会人员由领导小组组长根据需要确定。
第三条  会议主要任务：传达县委县政府关于“路长制”工作相关指示要求；贯彻落实总路长、县级路长部署安排工作；完成镇路长办交办工作；研究部署所辖责任路段“路长制”工作；协调解决所辖责任路段突出问题。
第四条  会议由镇路长办负责筹备。
第五条  会议决定事项由镇路长办负责组织协调督导，村（社区）路长、各村（社区）办理落实。
路长巡查制度
为加强农村公路管理，有效落实各级路长履职尽责，促进路长开展巡查工作常态化、规范化，制定本制度。
 适用范围及巡查频次
第一条 本制度适用于镇、村（社区）两级路长开展巡路工
作。
第二条  各级路长要加强巡查工作，既可以专项开展巡查工作，也可以结合其他工作一并开展。总路长原则上每季度不少于1次，镇路长每月不少于1次，村（社区）路长每周巡查不少于1次。汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等应结合实际情况加大巡查频率。
第二章  巡查内容及巡查记录
第三条  路长巡查的主要内容包括：
（一）路面是否干净整洁，路面损毁是否修复，公路沿线有无垃圾，公路两旁有无杂草，公路边沟及涵洞是否通畅，公路附属设施是否完好等；
（二）公路沿线有无破坏路产路权、乱堆乱码等违法活动，路域环境是否良好，是否存在废弃建筑、违法建设、非法经营等；
（三）管辖公路进行改造的建设质量是否符合要求，是否存在施工安全隐患，督促加快建设进度；
（四）公路沿线是否存在安全隐患；
（五）公路沿线行道树、绿化植物有无缺损、枯死等情况，垃圾桶、公厕、观景台是否规范合理，公路绿化美化实施情况等；
（六）公路沿线标识标牌是否规范合理；
（七）路长公示牌是否完好；
（八）公路养护公益性岗位开展工作情况；
（九）其他影响路域环境、破坏公路安全的行为。
第四条  各级路长巡查过程中或任务结束当天，应当及时、准确记录路长巡查日志。
第五条  巡查日志应当包括巡查时间、人员、路线、发现的主要问题（包括问题现状、责任主体、地点、照片等）、建议处理意见等。
第三章  巡查处置
第六条  各级路长在巡查过程中，对发现问题能够立行立改的要当场督促、立即整改；不能立即整改的，应建立工作台账，及时交办相关责任单位妥善处理并跟踪解决到位。所发现问题较为重大，涉及多个部门或难以确定责任部门，短时间无法解决的，可反馈镇路长办协调解决，或者提请总路长会议审议解决。
第七条  相关职能部门、村（社区）接到路长提交的有关问题，应当在30个工作日内处理并书面答复路长。路长要对相关单位处理问题的过程、结果进行跟踪监督，确保解决到位。
第四章  组织保障
第八条  联系部门和村（社区）路长应做好巡查的准备、组织、记录和跟踪督办工作；镇路长办对路长巡查台账记录、整改情况进行抽查，并在年底进行统一检查。巡查日志记录的完整度、详实度以及处理结果，将作为年终对路长实绩评价的重要依据。对巡路工作中涌现的好做法、好经验和先进典型，要及时总结提炼、复制推广。
部门联动工作制度
为形成权责一致、规范有序、相互协调、运行高效的“路长制”工作格局，实现1+1＞2的效率和成果，制定本制度。
第一章  部门联席会议
第一条  联席会议成员单位为政府各办公室、在镇相关单位。
第二条  有下列情形之一的，可以组织召开联席会议
（一）两个以上单位在某一事项存在职能交叉或职责划分不明确的；
（二）对路长交办事项确无法实施或无力承担的；
（三）紧急突发事件；
（四）其他需要召开联席会议的事项。
第三条  需举办联席会议的，由上述事项牵头责任单位负责制定相关的工作方案、研究事项等书面材料，报镇路长办审核后召开联席会议。联席会议由镇路长办主持召开，可邀请联席会议成员单位以外的部门及政府其他分管领导参加。会议议定事项经镇路长办审签并印发联席会议成员单位贯彻实施，并抄报县级路长。
第二章  部门联合执法
第五条  有下列情形之一的，可以组织开展联合执法
（一）两个或两个以上单位对“路长制”工作推进过程中同一违法行为或事项均有管辖权的；
（二）“路长制”工作推进过程中跨区域、跨行业执法的；
（三）“路长制”工作推进过程中县级行政执法机关执法职责或边界存在交叉的；
（四）“路长制”工作推进过程中社会关注的热点事项、突发事件执法的；
（五）“路长制”工作推进过程中对特定区域或领域的违法行为进行专项治理的；
（六）其他需要开展联合执法的事项。
第六条  需进行联合执法时，由执法事项主管部门作为牵头单位，制定联合执法工作方案，报请镇路长办公室同意后，由牵头单位统一发布联合执法行动信息。协同单位应当根据要求，选派相对固定、熟悉业务的工作人员参加联合执法。各行政执法机关开展联合执法，对多个违法行为，由各行政执法机关分别依法作出处理决定。对同一违法行为，由牵头单位协调明确作出处理决定的行政执法机关。联合执法行动结束后，牵头单位应及时组织通报和交流执法工作情况，协调处理联合执法中的争议，研究解决联合执法的新情况和新问题，形成联合执法总结报告报镇路长办公室备案。若联合执法过程中出现争议较大的重大事项，可启动联席会议商讨决定。在确有开展联合执法的必要但无法确定牵头单位的情况下，镇路长办可根据实际工作需要，协调确定牵头单位。
忠县野鹤镇党政办公室                      2023年3月16印发